

LOJAS RENNER S.A.

RENNER CAMICADO youcom realize ASHUA repassa



Lojas Renner S.A | CNPJ Nº 92.754.738/0001-62
NIRE-43300004848 | CVM-00813-3 | Companhia Aberta

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Remuneração dos administradores (i)	(29.525)	(25.546)	(33.442)	(27.782)
Participação dos administradores	-	(2.282)	-	(2.282)
Plano de opção de compra de ações	(6.384)	(6.000)	(6.384)	(6.000)
Plano de ações restritas	(3.767)	(3.197)	(3.767)	(3.197)
Outros benefícios (ii)	(301)	(266)	(502)	(266)
Total	(39.977)	(37.291)	(44.095)	(39.527)

(i) O pró-labore e o bônus retenção dos diretores estatutários da Controladora indireta Realize CFI estão registrados como remuneração de administradores no Consolidado;

(ii) Refere-se a gastos com assistência médica, seguro de vida, alimentação e veículos alocados à disposição.

27.3 Saldos e transações com partes relacionadas

27.3.1 Política contábil

As operações entre as controladas, incluindo saldos, ganhos e perdas não realizados nessas operações, são eliminados. As políticas contábeis das controladas são consistentes com as práticas adotadas pela Controladora. Os principais saldos de balanço e resultado relativos a operações com partes relacionadas decorrem de transações conforme condições contratuais e usuais de mercado.

27.3.2 Saldos com empresas ligadas

Operações Ativo (Passivo)	RACC	Dromegon	Camicado	Youcom	LRS	LRU	HUB	LRA	Realize CFI	Repassa Uello	Total
Caixa e equivalentes de caixa	-	-	-	-	-	-	-	-	10.347	-	10.347
Operações com Pix	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Contas a receber	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Exportação de mercadorias para revenda	-	-	-	-	-	19.881	-	9.879	-	-	29.760
Operações com Meu Cartão	-	-	-	-	-	-	-	-	822.935	-	822.935
Cartão de crédito Renner (Private Label)	-	-	-	-	-	-	-	-	510.091	-	510.091
Outros ativos	-	-	-	-	-	-	-	-	102	-	102
Cartão de crédito Renner (empréstimo pessoal)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Crédito com partes relacionadas	-	-	-	-	-	-	-	-	16.147	382.126	23.270
Compartilhamento de despesas/prestação de serviços	-	-	3.296	1.711	-	247	38	183	-	-	-
Fornecedores	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Comissão de intermediação	-	-	-	-	(1.354)	-	-	-	-	-	(1.354)
Débito com partes relacionadas	-	-	-	-	-	-	-	-	(692)	(120)	(812)
Compartilhamento de despesas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Aluguéis a pagar	-	(971)	-	-	-	-	-	-	-	-	(971)
Obrigações com administradoras de cartões	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Operações com Meu Cartão	(5)	-	-	-	-	-	-	-	(23.603)	-	(23.608)
Outras obrigações	-	-	-	-	-	-	-	-	(2.651)	-	(2.651)
Operações com Cartão de crédito Renner (Private Label)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total em 31 de dezembro de 2023	(5)	(971)	3.296	1.711	(1.354)	20.128	38	10.062	1.332.676	262.1.266	1.367.109

Operações Ativo (Passivo)	RACC	Dromegon	Camicado	Youcom	LRS	LRU	LRA	Realize Participações S.A.	Realize CFI	Repassa Uello	Total
Caixa e equivalentes de caixa	-	-	-	-	-	-	-	-	2.347	-	2.347
Operações com Pix	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Contas a receber	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Exportação de mercadorias para revenda	-	-	-	-	-	16.210	14.679	-	-	-	30.889
Operações com Meu Cartão	-	-	-	-	-	-	-	-	804.856	-	804.856
Cartão de crédito Renner (Private Label)	-	-	-	-	-	-	-	-	611.603	-	611.603
Outros ativos	-	-	-	-	-	-	-	-	111	-	111
Cartão de crédito Renner	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Marketplace	-	-	1	-	-	-	-	-	-	-	1
Crédito com partes relacionadas	-	-	-	-	-	-	-	-	6.488	397	21.126
Compartilhamento de despesas/prestação de serviços	27	-	3.668	1.371	819	4	406	7.946	-	-	-
Fornecedores	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Comissão de intermediação	-	-	-	-	(2.192)	-	-	-	-	-	(2.192)
Obrigações - risco sacado	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Obrigações - risco sacado - Partes Relacionadas	-	-	-	-	-	-	-	-	(2.115)	-	(2.115)
Débito com partes relacionadas	-	8	-	-	-	-	-	-	-	-	8
Compartilhamento de despesas	-	(926)	-	-	-	-	-	-	-	-	(926)
Aluguéis a pagar	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Obrigações com administradoras de cartões	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Operações com Meu Cartão	(70)	-	-	-	-	-	-	-	(27.931)	-	(28.001)
Outras obrigações	-	-	-	-	-	-	-	-	(3.221)	-	(3.221)
Operações com Cartão de crédito Renner (Private Label)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Marketplace	-	-	(566)	(790)	-	-	-	-	-	-	(1.356)
Total em 31 de dezembro de 2022	(43)	(918)	3.103	581	(1.373)	4	16.616	22.625	1.392.138	397	- 1.433.130

27.3.3 Transações com empresas ligadas

Natureza da receita (despesa)	Dromegon	Camicado	Youcom	LRS	LRU	LRA	Realize CFI	LRU Trading	Repassa Uello	Total	
Rateio de despesas corporativas	94	25.951	14.288	-	-	-	56.008	-	2.640	325	99.306
Comissão de intermediação	-	83	152	(28.368)	-	-	-	-	-	-	(28.133)
Despesa c/aluguéis de imóveis	(6.241)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(6.241)
Receita c/prestação de serviços	-	-	-	-	4.813	-	111.340	-	-	-	116.153
Despesa c/prestação de serviços	-	-	-	-	-	-	-	-	(9.953)	-	(9.953)
Export. de mercadorias	-	-	-	-	86.732	3.134	(673)	-	-	-	89.193
Total 2023	(6.147)	26.034	14.440	(28.368)	91.545	3.134	167.348	(673)	2.640	(9.628)	260.325

Natureza da receita (despesa)	Dromegon	Camicado	Youcom	LRS	LRU	LRA	Realize CFI	LRU Trading	Repassa	Total
Rateio de despesas corporativas	89	23.959	13.203	-	-	-	49.725	-	1.177	88.153
Comissão de intermediação	-	385	220	(31.807)	-	-	-	-	-	(31.202)
Despesa c/aluguéis de imóveis	(6.118)	-	-	-	-	-	-	-	-	(6.118)
Receita c/prestação de serviços	-	-	-	-	5.526	-	94.716	-	-	100.242
Export. de mercadorias	-	-	-	-	78.494	6.193	-	(984)	-	83.703
Total 2022	(6.029)	23.344	13.423	(31.807)	84.020	6.193	144.441	(984)	1.177	234.778

28. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

28.1 Capital social

Temos um limite de capital autorizado de 1.497.375.000 (um bilhão, quatrocentas e noventa e sete milhões e trezentas e setenta e cinco mil) de ações ordinárias, todas sem valor nominal. Dentro dos limites autorizados no Estatuto e mediante deliberação do Conselho de Administração, o capital social poderá aumentar independentemente de reforma estatutária. O Conselho fixará as condições de emissão, inclusive preço e prazo de integralização.

De acordo com o art. 40 do nosso Estatuto Social, qualquer pessoa ou Grupo de Acionistas que adquira ou se torne titular de ações de emissão da Companhia (acionista comprador) em quantidade igual ou superior a 20% do total de ações emitidas deverá, no prazo máximo de 60 dias a contar da aquisição, realizar uma Oferta Pública (OPA) para aquisição da totalidade das ações, observando disposições da regulamentação da CVM, dos regulamentos da B3 e do nosso Estatuto Social. Em 31 de dezembro 2023 nenhum acionista detém, individualmente, participação acionária igual ou superior a 20%.

Cada ação ordinária dá direito a um voto nas deliberações da Assembleia Geral e à participação na destinação dos lucros na forma de dividendos, que em conformidade com o Estatuto Social e com os artigos 190 e 202 da Lei 6.404/76, devem somar no mínimo o dividendo mínimo obrigatório de 25% do lucro líquido ajustado.

28.1.1 Demonstração da evolução do capital social e das ações integralizadas

	Quant. de ações (mil)	Total
Saldo em 1º de janeiro de 2022	988.779	8.978.349
Aumento de capital, RCA de 19/05/2022, 18/08/2022 e 23/11/2022	2.448	43.928
Saldo em 31 de dezembro de 2022	991.227	9.022.277
Cancelamento de ações em tesouraria, RCA 19/01/2023 e 16/03/2023	(28.000)	-
Saldo em 31 de dezembro de 2023	963.227	9.022.277

28.2 Ações em tesouraria

Em Reunião do Conselho de Administração realizada no dia 19 de janeiro de 2023, aprovamos o cancelamento de 13.000.000 (treze milhões) de ações ordinárias sem redução do capital social, representando 62,4% do total de ações em tesouraria e 1,31% de ações do capital social na data. Também foi aprovado um novo programa de recompra de ações sem redução do capital social para aquisição de até 15.000.000 (quinze milhões) de ações ordinárias.

Em Reunião do Conselho de Administração realizado no dia 16 de março 2023, aprovamos o encerramento do Programa de Recompra de Ações, com base no qual foram adquiridas, ao longo dos meses de janeiro a março de 2023, as 15.000.000 (quinze milhões) de ações ordinárias de emissão da Companhia autorizadas para o Programa, ao preço médio de R\$ 19,20. Também foi aprovado nesta mesma data o cancelamento de 15.000.000 (quinze milhões) ações ordinárias de emissão da própria Companhia, todas nominativas, escriturais e sem valor nominal, sem redução do capital social, representando 66% do total de ações em tesouraria e 1,5% de ações do capital social naquela data.

Abaixo segue a movimentação das ações em tesouraria:

	01/01/22	Alienação	Recompra	31/12/22	Alienação	Recompra	Cancelamento (i)	31/12/23
QUANTIDADE	3.159	(317)	18.000	20.842	(216)	15.000	(28.000)	7.626
VALOR	108.620	(9.751)	453.943	552.812	(4.697)	288.180	(670.643)	165.652
PREÇO MÉDIO	34,38	30,76	25,22	26,52	21,75	19,20	23,95	21,72

(i) Na transação não houve redução do capital social, sendo os montantes de R\$ 28.005 e R\$ 642.638 reconhecidos, respectivamente, em reservas de capital N.E. 28.3 e reservas de lucros N.E. 28.4.

28.3 Reservas de capital

As reservas de plano de opção de compra de ações e ações restritas, com saldo de R\$ 128.545 em 31 de dezembro de 2023 (R\$ 119.375 em 31 de dezembro de 2022), são contrapartidas às despesas do plano de opções de compra de ações e plano de ações restritas (N.E. 31 e N.E. 32), com destinação a ser deliberada em Assembleia Geral Extraordinária. Em 16 de março de 2023 foi deliberado o cancelamento das ações em tesouraria com absorção do montante de R\$ 28.005 destas reservas.

28.4 Reservas de lucros

(i) **Reserva legal:** em conformidade com o art. 193 da Lei 6.404/76 e art. 33, item (a) do nosso Estatuto Social, é constituída equivalente a 5% do lucro líquido apurado em cada exercício, após reduzir a parcela destinada à reserva de incentivos fiscais. O saldo em 31 de dezembro de 2023 é de R\$ 103.547 (R\$ 68.871 em 31 de dezembro de 2022);

(ii) **Reserva para investimento e expansão:** é constituída conforme deliberado pela Administração, como previsto no art. 33, item (c) do nosso Estatuto Social. Em 31 de dezembro de 2023 o saldo é de R\$ 100.833 (R\$ 766.680 em 31 de dezembro de 2022). Em 16 de março de 2023 foi deliberado o cancelamento das ações em tesouraria com absorção do montante de R\$ 642.638 destas reservas;

(iii) **Reserva de incentivos fiscais:** contamos com incentivos fiscais de ICMS com impactos no resultado (N.E. 12.5). Ao final do exercício de acordo com a Lei Complementar nº 160/17 e a Lei nº 6.404/76, destinamos a parcela dos incentivos relacionados à dispensa do pagamento do ICMS no desembaraço aduaneiro de importações e de reduções de ICMS ST (MVA). Em 31 de dezembro de 2023 o saldo é de R\$ 830.134 (R\$ 547.388 em 31 de dezembro de 2022).

28.5 Outros resultados abrangentes

São os ajustes acumulados de conversão, correção monetária por hiperinflação e os resultados não realizados com os instrumentos financeiros derivativos, como ajustes de avaliação patrimonial. O montante representa um saldo acumulado de ganho em 31 de dezembro, líquido dos tributos, de R\$ 27.537 (R\$ 115.736 de ganho, líquido de tributos em 31 de dezembro de 2022).

29. JUROS SOBRE O CAPITAL PRÓPRIO

29.1 Política contábil

Nosso Estatuto Social e a legislação societária preveem distribuição de dividendos de, no mínimo, 25% do lucro líquido anual ajustado. Caso este limite não tenha sido atingido pelas remunerações, no final do exercício é registrada provisão no montante do dividendo mínimo obrigatório ainda não distribuído. Os dividendos superiores a esse limite são destacados em conta específica no patrimônio líquido "Dividendo Adicional Proposto". Quando deliberados pela Administração, os juros sobre capital próprio são computados aos dividendos do exercício. O benefício fiscal dos juros sobre capital próprio é reconhecido na demonstração de resultado (N.E. 12.5).

29.2 Distribuição de juros sobre capital próprio

Base de cálculo dos dividendos e JSCP ajustada

	2023	2022
Lucro líquido do exercício	976.259	1.291.704
(-) Reserva legal	(34.876)	(51.114)
(-) Reserva incentivos fiscais	(282.748)	(269.417)
Lucro líquido do exercício ajustado	658.637	971.173
Distribuído na forma de JSCP	682.046	648.325
(+) IRRF sobre JSCP	(80.764)	(72.270)
Total distribuído aos acionistas, líquido do imposto de renda	601.282	576.055

A soma dos juros sobre capital próprio, líquida da retenção do imposto de renda, atende ao disposto nos artigos 201 e 202 da Lei